西安市会议会展产业工作专班办公室

关于印发《西安市会展业鼓励类产业类型

汇编（2022 版）》的通知

市级相关部门，各会展企业：

为给我市招展引会工作提供指导，为会展企业创新展会

举办提供借鉴，按照《西安市会议会展产业三年行动计划

（2021-2023 年）》要求，市商务局编制完成《西安市会展

业鼓励类产业类型汇编（2022 版）》, 现将《汇编》印发，

请各单位结合实际，贯彻落实会展相关工作。

西安市会议会展产业工作专班办公室

2022 年 4 月 7 日

西安市会展业鼓励类产业类型汇编

（2022 年版）

西安市商务局

2022 年 4 月

说 明

一、《西安市会展业鼓励类产业类型汇编》（以下称

《汇编》）以《西安市国民经济和社会发展第十四个五年

规划纲要及 2023 远景目标》《西安市现代产业布局规划》

《西安市会议会展业十四五发展规划》等为依据，以推动

我市经济社会发展为目标，为全市招展引会提供指导，为

会展企业创新展会举办提供借鉴。

二、《汇编》所列产业分类指我市举办的会展项目内容

所属产业分类。

三、《汇编》所指展会包含展览、展示、会议、论坛、

研讨会、地方特色节庆等会展类项目。

四、西安市政府批准的特定会展类项目可以不适用《汇

编》中相关规定。

五、我市各区县（开发区）招展引会项目类型需符合

《汇编》所列产业类别要求。

六、我市会展业管理部门对于《汇编》鼓励类产业类型

应该予以鼓励，并积极支持企业申报《会展业专项扶持资

金》，《汇编》鼓励类产业类型包含以下几类：

1.依据《西安市现代产业布局规划》，对西安市现代

产业体系所涉及产业门类具有推动作用的会展业类型。

2.凸显我市国家中心城市的会展业类型。

3.符合我市打造国家双循环战略支点的会展业类型。

4.符合相关国家战略的会展业类型。

5.其他推动我市经济社会发展的会展业类型。

七、展会可包含《汇编》中一项或多项会展类型。

八、本《汇编》如修订，按新修订版本执行。

目 录

一、推动现代产业体系建设类会展项目 ....................... 1

（一）推动支柱产业集群发展类展会 .....................1

（二）发展壮大新兴产业类展会 ........................15

（三）加快生产性服务业创新发展类展会 ................20

（四）推进文化旅游产业转型升级类展会 ................24

二、凸显我市国家中心城市地位的会展业类型 ................ 26

（一） 助力构建黄河流域地区重要的经济中心类展会 .....26

（二） 助力建设黄河流域地区对外交往中心类展会 .......27

（三） 助力建设丝路科创中心类展会 ...................27

（四） 助力建设丝路文化高地类展会 ...................28

（五） 助力建设内陆开放高地类展会 ...................28

（六） 助力建设国家综合交通枢纽类展会 ...............29

三、有助于打造国家双循环战略支点的会展业类型 ............ 30

（一）国际消费中心城市类展会 ........................30

（二）现代流通体系类展会 ............................31

（三）进出口类展会 ..................................31

四、符合国家战略的会展业类型 ............................ 32

（一）乡村振兴类展会 ................................32

（二）生态环护类展会 ................................32

（三）新时代推进西部大开发大开发形成新格局类展会 ....33

（四）黄河流域生态保护和高质量发展战略类展会 ........33

（五）关中城市群类展会 ..............................33

（六）应对老龄化类展会 ..............................34

（七）科教兴国类展会 ................................34

（八）“健康中国 2030”类展会 ....................... 35

五、其他推动我市经济社会发展的会展业类型 ................ 37

（一）城市发展类展会 ................................37

（二）历史文化类展会 ................................37

（三）社会民生类展会 ................................37

1

一、推动现代产业体系建设类会展项目

《西安市现代产业布局规划》提出大力发展电子信息、

汽车、航空航天、高端装备、新材料新能源和生物医药等

支柱产业集群；人工智能、5G 技术、增材制造（3D 打印）、

机器人、大数据与云计算等新兴产业；现代金融、现代物

流、研发设计、检验检测认证、软件和信息服务、会议会

展等生产性服务业；推进文化旅游产业转型升级。本节内

容梳理推动全市现代产业体系建设的会展业内容。

（一）推动支柱产业集群发展类展会

1.电子信息制造类展会

（1）电子材料类展会

1）微电子材料展会。包含：微电子材料综合性展会及

硅基材料、碳基材料、电子特气、光刻胶、靶材、其他微

电子材料等专项展会。

2）光电子材料展会。包含：光电子材料综合性展会及

光学功能材料、激光材料、发光材料、光电信息传输材料、

光电存储材料、光电转换材料、光电显示材料、光电集成

材料、其他光电子材料等专项展会。

2

3）电子元器件材料展会。包含：电子元器件材料综合

性展会及石墨烯、碳化硅、氮化镓等第三代半导体材料、

纳米材料、磁性材料、金属材料、其他电子材料等专项展

会。

（2）电子设备类展会

1）半导体设备展会。包含：半导体设备综合性展会及

光刻、PVD、等离子注入、刻蚀、检验检测、封装、其他半

导体设备等设备类专项展会。

2）光电子设备展会。包含：光电子设备综合性展会及

相关专项展会。

3）电子元器件、集成电路展会。包含：电子元器件、

集成电路综合性展会及相关专项展会。

（3）电子信息行业类展会

1）消费电子类展会。包含：消费电子综合性展会及相

关专项展会。

2）通信通讯类展会。包含：通信通讯综合性展会及相

关专项展会。

3）工业电子类展会。包含：工业电子综合性展会及相

关专项展会。

4）仪器仪表类展会。包含：仪器仪表综合性展会及相

关专项展会。

3

5）航空航天电子类展会。包含：航空航天电子综合性

展会及相关专项展会。

6）国防军工电子类展会。包含：国防军工电子综合性

展会及相关专项展会。

7）其他电子信息行业类展会。

2.汽车类展会

（1）汽车设计类展会

包含：汽车设计类、汽车创意类综合性展会及相关专

项展会。

（2）汽车技术类展会

1）汽车电子技术类展会。包含：汽车电子技术综合性

展会及相关专项展会。

2)汽车结构技术类展会。包含：汽车结构技术综合性

展会及相关专项展会。

3）汽车动力、传动技术类展会。包含：汽车动力、传

动技术综合性展会及相关专项展会。

4）汽车加工设备类展会。包含：汽车加工设备综合性

展会及相关专项展会。

5）新能源汽车技术类展会。包含：新能源汽车技术综

合性展会及相关专项展会。

4

6）其他汽车技术类展会。包含：车用油漆、轮胎、汽

车新材料、玻璃、润滑、添加剂等技术类展会。

（3）汽车整车类展会

1）汽车整车综合性展会。

2）摩托车类展会。包含：摩托车综合性展会及相关专

项展会。

3）动力车辆类展会。包含：动力车辆综合性展会及相

关专项展会。

4）工程车辆类展会。包含：工程车辆综合性展会及相

关专项展会。

5）特种车辆类展会。包含：特种车辆综合性展会及相

关专项展会。

6）新能源汽车类展会。包含：新能源汽车综合性展会

及相关专项展会。

（4）汽车零配件展会

包含：动力及传功系统、电子配件、新能源汽车零配

件及其他汽车配件类专业展会。

（5）其他汽车类展会

包含：汽车金融、汽车文化、汽车进出口、汽车与城

市发展、汽车培训及其他汽车领域类专项展会。

3.航空航天类展会

5

（1）航空综合性展会

1）综合性航空展会。包含：航空器展示、飞行、军工

产品展示、展览、论坛、研讨会等的综合性航空展（博览

会）

2）综合性通用航空展会。包含：通用航空展示、飞行、

展览、论坛、研讨会等的综合性通用航空展（博览会）

（2）航空专项展会

1）航空设备类展会。包含：发动机、机载设备、舱内

设备、航空电子等航空设备专项类展会。

2）航空装备类展会。包含：航空领域通用加工装备、

专用加工装备、航空材料、其他航空装备等航空装备专项

展会。

3）航空服务业类展会。包含：航空设计、航空大数据、

航空教育、航空维修（回收）、航空金融、航空旅游、航

空票务、工业飞行、专业航空、航空文化、其他航空服务

等专项类展会。

4）航空军民融合类展会。包含：涉及航空军民融合的

各专项展会。

（3）航天综合性展会

包含：火箭、卫星、测控、运维、导航、搭载、生命

科学、军工等航天类专项展会。

6

（4）航天产业专项展会

1）航天设备类展会。包含：发动机、遥感设备、航天

电子、火箭技术、搭载物、发射系统等专项展会。

2）航天装备类展会。包含：航天专业加工设备、航天

新技术、航天新材料、其他航天装备等专项展会。

3）航天服务业展会。包含：航天设计、航天大数据、

航天回收、航天军民融合、航天数据应用、航天生物、航

天文化、航天教育、其他航天服务等专项展会。

4.高端装备制造类展会

（1）电力装备行业类展会

1）传统电力装备类展会

a.发电设备类展会。包含：火力发电、水力发电等领

域相关专项展会。

b.输变电设备类展会。包含：超（特）高压、高压、

中低压等输变电、输配电领域相关专项展会。

c.终端电力设备类展会。包含：电力计量、检测、维

修、服务等相关专项展会。

2）新能源电力装备类展会

a.光伏发电装备类展会。包含：光伏发电行业产业链

相关专项展会。

7

b.风能发电装备类展。包含：风能发电行业产业链相

关专项展会。

c.核能发电装备类展会。包含：核能发电行业产业链

专项展会。

d.其他新能源电力装备类展会。包含：光热发电、生

物质发电、其他类等新能源电力行业产业链专项展会

（2）轨道交通装备类展会

1）整车类轨道交通装备展会

a.铁路客车类展。包含：高铁、动车、内燃机车、电

力机车等相关专项展会。

b.地铁列车类展会。包含：地铁列车各相关专项展会。

c.其他轨道车辆类展会。包含：有轨电车、轻轨等其

他轨道车辆专项展会。

2）轨道交通设备系统类展会

a.机械零配件类展会。包含：车体、刹车片、车轮、

座椅等车内设备、其他配件等专项展会。

b.机电设备及系统类展会。包含：牵引系统、转向系

统、供电系统、信号系统、控制系统等专项展会。

c.材料类展会。包含：基础材料、防水材料、减震材

料、绝缘材料、弹性材料等专项展会。

3）轨道交通运营维护类类展会

8

a.轨道交通运营类展会。包含：车辆调度、指挥系统、

行车管理系统等专项类展会。

b.安全监测及维护类展会。包含：安全监测、应急管

理、维修管理等专项类展会。

（3）专用装备类展会

1）石油石化装备类展会

a.采掘装备类展会。包含：石油、天然气、页岩气、

油页岩等采掘专项展会。

b.石油化工装备类展会。包含：石油化工类各领域专

业类展会。

c.石油石化储运类展会。包含：天然气管道、石油储

运设施、技术等专项展会。

2）煤炭装备类展会

a.煤炭采掘装备类展会。包含：煤炭采掘装备领域各

专项展会。

b.煤炭加工装备类展会。包含：煤炭加工装备领域专

业类展会。

c.煤化工装备类展会。包含：煤化工装备领域专项展

会。

D.其他煤炭装备类展会

3）矿产装备类展会

9

a.金属矿产采掘装备类展会。包含：金属矿产采掘装

备领域各专项展会。

b.非金属矿产采掘装备类展会。包含：非金属矿产采

掘装备领域专业类展会。

c.矿产加工类展会。包含：矿产加工领域各专项展会。

d.其他矿产行业装备类展会。

4）其他专用装备类展会

a.环保装备类展会。包含：环保装备领域各专项展会。

b.农林装备类展会。包含：农林装备领域专业类展会。

c.医药制造装备类展会。包含：医药制造装备领域各

专项展会。

d.军工装备类展会。包含：军工装备领域各专项展会。

e.安全、消防专用装备类展会。包含：安全、消防装

备领域各专项展会。

f.其他专用装备类展会。包含：其他领域各专项展会。

（4）通用装备类展会

1）工业母机类展会。

a.机床整机类展会。包含：机床整机综合性展会及各

专业类展会。

10

b.机床零部件类展会。包含：机床零部件领域专业类

展会。

c.新型加工技术类展会。包含：新型加工技术领域各

专项展会。

d.工业机器人类展会。包含：工业机器人领域各专项

展会。

e.机床服务类展会。包含：机床维保、金融、租赁、

培训等服务类展会

f.其他工业母机类展会。

2）动力设备类展会。

a.动力发生设备类展会。包含：蒸汽锅炉、蒸汽机、

汽轮机，汽油机、柴油机、发电机、氢动力、其他动力设

备等专业展会。

b.动力输送及分配设备类展会。包含：输变电设备、

氢储运设备、其他类动力输送、分配、储运设备等专业展

会。

c.动力消费设备类展会。包含：电动设备，电气器械、

其他动力消费设备等专业展会。

d.其他动力设备类展会。

3）装备材料类展会。包含：动力设备高端精密合金、

基础材料、其他装备材料类等专业展会。

11

5.新材料新能源类展会

（1）新材料类展会

1）高性能结构材料类展会。包含：超级钢、先进金属

合金、高温合金、新型陶瓷、新型玻璃、新型高分子材料、

新型金属多孔材料、其他高性能结构材料类专业展会。

2）先进复合材料类展会。包含：金属基复合材料、陶

瓷基复合材料、高分子基复合材料、炭/炭复合材料、梯度

功能材料、其他先进复合材料类专业展会。

3）信息功能材料类展会。包含：信息存储材料、信息

显示材料、信息传输材料、信息处理材料 、其他信息处理

材料类专业展会。

4）光学功能材料类展会。包含：红外光学材料、发光

材料、激光材料、其他光学材料类专业展会。

5）电性和磁性材料类展会。包含：电阻材料、半导体

材料、超导材料、永磁材料、软磁材料、其他新型磁性材

料类专业展会。

6）新能源材料类展会。包含：储氢材料、电池材料、

燃料电池材料、核能材料、其他新能源材料类专业展会。

7）生态环境材料类展会。包含：天然材料、循环再生

材料、低环境负荷材料、环境污染控制材料、其他生态材

料类专业展会。

12

8）生物医用材料类展会。包含：医用金属和合金、生

物陶瓷、医用高分子材料、其他生物医用材料类专业展会。

9）智能材料类展会。包含：形状记忆合金智能材料、

无机非金属材料智能材料、智能高分子凝胶、其他智能材

料类专业展会。

10）纳米材料类展会。包含：纳米磁性材料、生物纳

米材料、纳米微粒催化剂、其他纳米材料类专业展会。

（2）新能源类展会

1）太阳能类展会。

a.太阳能材料类展会。包含：晶体硅类、非晶硅类

（薄膜太阳能电池、有机太阳能电池）类、染料敏化类、

其他材料类等专业展会。

b.太阳能装备类展会。包含：太阳能光伏生产、利用

装备类专业展会。

c.其他太阳能类展会。包含：太阳能文化、培训、科

普等专业类展会。

2）风能类展会。

a.风能材料类展会。包含：玻璃纤维、碳纤维、磁性

材料、特种钢等风能材料专业类展会。

b.风能装备类展会。包含：风机整机、零部件、风电

场装备、风能综合利用装备等专业展会。

13

c.其他风能类展会。包含：风能文化、培训、科普等

专业类展会。

3）氢能源类展会。

a.氢能源开发类展会。包含：灰氢、蓝氢、绿氢开发

新技术类专业展会。

b.氢能源装备类展会。包含：氢制造、氢储运、氢动

力、其他类等氢能源装备类专业展会。

c.其他氢能源类展会。包含：氢能文化、培训、科普

等专业类展会。

4）生物质能类展会。

a.生物质能原材料类展会。包含：木本、草本、油料、

其他类等原材料生物质类专业展会。

b.生物质燃料类展会。包含：生物制类醇、燃料油类、

其他类生物质燃料专业展会。

c.生物质能利用类展会。包含：生物质发电、燃料、

其他等生物质利用类专业展会。

5）核能类展会。

a.核能材料类展会。包含：核能原料、材料类专业展

会。

b.核能利用类展会。包含：核能利用领域类专业展会。

14

c.核能装备类展会。包含：核能制造、核电站装备类

专业展会。

6）其他新能源、清洁能源类展会。

a.水电类展会。包含：水电领域类专业展会。

b.地热能类展会。包含：地热能领域类专业展会。

c.其他新能源、清洁能源类展会。

6.生物医药类展会

（2）生物技术类展会

1）基因工程类展会。包含：基因工程技术、基因工程

商品、基因工程培训及其他基因工程领域专项展会。

2）细胞工程类展会。包含：细胞工程技术、细胞工程

培训及其他细胞工程领域专项展会。

3）发酵工程类展会。包含：发酵工程技术、发酵工程

商品、发酵工程培训及其他发酵工程领域专项展会。

4）酶工程类展会。包含：酶工程技术、酶工程产品、

酶工程培训及其他酶工程领域专项展会。

5）生物芯片技术类展会。包含：生物芯片技术技术、

生物芯片产品、生物芯片技术培训及其他生物芯片技术领

域专项展会。

6）组织工程技术类展会。包含：组织工程技术、组织

工程技术培训及其他组织工程技术领域专项展会。

15

7）生物信息技术类展会。包含：生物信息技术、生物

信息技术产品、生物信息技术培训及其他生物信息技术领

域专项展会。

8）其他生物技术类展会。

（2）医药类展会

1）生物制药类展会展会。包含：生物制药技术、生物

制药商品、生物制药培训及其他生物制药领域专项展会。

2）化学制药类展会。包含：化学制药技术、化学制药

商品、化学制药培训及其他化学制药领域专项展会。

3）现代中药类展会。包含：现代中药技术、现代中药

商品、现代中药培训及其他现代中药领域专项展会。

4）医疗器械类展会。包含：医疗器械技术、医疗器械

商品、医疗器械培训及其他医疗器械领域专项展会。

5）保健食品类展会。包含：保健食品新技术、保健食

品商品、保健食品技术培训及其他生物芯片技术领域专项

展会。

6）其他医药类类展会。

（二）发展壮大新兴产业类展会

1.人工智能类展会

（1）人工智能技术类展会

1）数据采集和操作类展会。

16

a.传感器类展会。包含：传感器设备、技术等领域专

业展会。

b.云计算类展会。包含：云计算设备、技术等领域专

业展会。

c.人工智能芯片类展会。包含：GPU、FPGA、ASIC、类

脑芯片等专业类展会。

2）人工智能基础技术类展会。

a.自然语言处理类展会。包含：自然语言理解、自然

语言生成等领域专业展会。

b.语音识别类展会。包含：语音识别领域专业展会。

c.图像识别类展会。包含：图像识别领域专业展会。

d.脑科学类展会。包含：脑科学领域专业展会。

e.其他人工智能基础技术类展会。

3）人工智能应用技术类展会。包含：人工智能应用软

件、硬件、服务等领域专业展会。

（2）行业人工智能类展会

1）人工智能综合类展会。包含：人工智能会议、论坛、

展览等。

2）智能制造类展会。

a.智能设备类展会。包含：自动识别设备、人机交互

系统、工业机器人、数控机床等专业展会。

17

b.智能工厂类展会。包含：智能设计、智能生产、智

能管理和集成优化等专业展会。

c.智能服务类展会。包含：大规模定制、远程运维、

预测与维护等专业类展会。

3）智能驾驶类展会。包含：智能驾驶技术、应用、服

务等专业展会。

4）智能家居类展会。包含：智能家电、智能家居等领

域专业展会。

5）智能商业类展会。包含：智能零售、智能物流、智

能商场等领域专业展会。

6）其他行业人工智能类展会。

2.5G 技术类展会

（1）5G 技术类展会

1）5G 器件材料类展会。包含：5G 基站天线、网络设

备、光纤光缆、光模块、系统集成、其他器件原材料等专

业展会。

2）5G 通信类展会。包含：5G 系统集成、5G 运营类等

领域专业展会。

3）5G 技术应用技术类展会。包含：云计算、车联网、

物联网、VR/AR 技术、其他 5G 技术应用技术等专项展会。

18

4）智慧城市 5G 应用类展会。包含：智慧城市领域专

项展会。

（2）5G 技术服务类展会。

包含：5G 技术金融投资、培训、文化及其他 5G 服务类

专业展会。

3.增材制造（3D 打印）类展会

（1）3D 打印技术类展会

1）3D 打印材料类展会。包含：3D 打印金属、3D 打印

非金属、3D 打印光固化树脂类及其他 3D 打印材料等专业展

会。

2）3D 打印设备类展会。包含：3D 打印整机类设备、

3d 打印零部件设备等领域专业展会。

3）3D 打印其他技术类展会。

（2）3D 打印服务类展会

包含：3D 打印金融投资、平台服务、培训、文化及其

他 5G 服务类专业展会。

4.机器人类展会

（1）机器人技术类展会

1）机器人硬件类展会。包含：机器人整机、零部件、

周边产品等相关展会。

19

2）机器人软件类展会。包含：机器人系统软件、机

器人应用软件类等专业展会。

（2）机器人应用类展会

包含：工业机器人、服务机器人、机器人文化、培训

类及其他机器人应用类专业展会。

5.大数据与云计算类展会

（1）大数据与云计算技术类展会

1）大数据与云计算硬件设备类展会。包含：芯片、服

务器、交换机、光模块、其他硬件设备等相关展会。

2）大数据与云计算软件类展会。包含：大数据存储

管理、大数据平台服务、云计算平台服务等专业展会。

（2）大数据与云计算应用类展会

1）智慧城市大数据与云计算类应用类展会。包含：智

慧城市建设涉及的大数据与云计等相关展会。

2）车联网类展会。包含：车联网设备、车联网行业

应用等专业展会。

3）物联网类展会。包含：物联网设备、车联网行业

应用等专业展会。

4）其他大数据与云计算应用类展会。包含：物联网

设备、车联网行业应用等专业展会。

20

（三）加快生产性服务业创新发展类展会

1.现代金融类展会

（1）绿色金融类展会

包含：绿色信贷、绿色保险、绿色资产及其他绿色金

融类专业展会。

（2）科技金融类展会

包含：债券融资、上市融资、股权投资及其他科技金

融类专业展会。

（3）消费金融类展会

包含：综合财富管理、电商金融及其他消费金融类专

业展会。

（4）供应链金融类展会

包含：融资租赁、跨境贸易融资、仓单融资、信用证

融资及其他供应链金融类专业展会。

（5）碳金融类展会

包含：排放权交易及其他碳金融类专业展会。

（6）互联网金融类展会

包含：互联网金融技术、互联网金融产品及其他其他

互联网金融类专业展会。

（7）大健康金融类展会

21

包含：医疗金融创新、健康保险及其他大健康金融类

专业展会。

（8）文化金融类展会

包含：文化产权交易、文化保险服务、文化产业投资

及其他文化金融类专业展会。

（9）农村金融类展会

包含：三农融资、乡村振兴金融支持、涉农保险及其

他农村金融类专业展会。

（10）其他金融类展会

包含：金融文化及培训、金融法律、金融会计、金融

信用评级、金融科技支撑、金融安全类及其他金融类专业

展会。

2.现代物流类展会

（1）智慧物流类展会

包含：物流信息化、物流智慧化系统、物流新技术及

其他智慧物流类专业展会。

（2）物流装备类展会

包含：仓储设备、运输设备、装卸设备、物流信息化

装备及其他物流装备类专业展会。

（3）物流平台类展会

22

包含：综合性物流、自贸区物流、保税区物流及其他

物流平台类专业展会。

3.研发设计类展会

（1）综合性研发类展会

包含：国际级研发类、国家级研发类、重点产业门类

研发类、研发教育类、及其他研发类专业展会。

（2）综合性设计类展会

包含：工业设计、技术设计、城市设计、文化设计、

设计耗材、设计培训及其他设计类专业展会。

（3）知识产权类展会

包含：综合性知识产权、重点行业知识产权及其他知

识产权类专业展会。

4.检验检测认证类展会

（1）检验检测设备类展会

包含：检验检测设备类、检验检测耗材、检验检测设

备运维及其他检验检测设备类专业展会。

（2）检验检测服务类展会

包含：食品检测类、环境检测、医学检测、贸易保障

检测、消费品检测、工业品检测、检验检测技术、检验检

测培训及其他检验检测类专业展会。

23

5.软件和信息服务类展会

（1）软件系统类展会

包含：系统软件、数据库软件、工业软件、应用类软

件、新型终端软件、及其他软件系统类专业展会。

（2）信息技术服务类展会

包含：电子商务信息服务、云计算大数据信息服务、

信息系统咨询设计服务、系统集成、运维服务及其他信息

技术服类专业展会。

（3）软件服务类展会

包含：软件外包服务、软件技术交流、软件培训、信

息技术培训及其他软件服务类专业展会。

6.会议会展行业类展会

（1）绿色会展类展会

包含：系统软件、数据库软件、工业软件、应用类软

件、新型终端软件、及其他软件系统类专业展会。

（2）智慧会展类展会

包含：智慧会展设备、智慧会展技术、绿色会展装备、

智慧会展应用及其他智慧会展类专业展会。

（3）会展行业交流类展会

包含：会展行业交流、“会展+”交流类专业展会。

（4）会展人才建设类展会

24

包含：会展人才培训、会展业教育类专业展会。

（5）会展金融类展会

包含：会展投资、会展金融保险及其他会展金融类专

业展会。

（6）会展技术类类展会

包含：会展搭建技术、会展新技术及其他会展技术类

专业展会。

（四）推进文化旅游产业转型升级类展会

1.文化类展会

（1）传统文化类展会。

a.传统媒介类展会。包含：图书、图书馆、电视资源、

广播类等领域专业展会。

b.电子出版物类展会。包含：电子出版物资源交易、

电子出版物技术交流类等领域专业展会。

c.影像类展会。包含：电影节、影像资源交易、影像

技术类、影像设备类等专业展会。

d.动漫类展会。包含：动漫展、动漫资源交易、动漫

培训等专业展会。

e.广告类展会。包含：平面广告、广告资源交易、广

告技术、广告器材、广告终端类等领域专业展会。

25

f.文艺类展会。包含：文艺活动、文艺交流、文艺器

材、文艺培训等领域专业展会。

（2）新型文化载体类展会。

a.数字内容类展会。包含：数字视听内容、网络出版、

数字娱乐服务、数字创意等领域专业展会。

b.数字游戏类展会。包含：数字游戏、电子竞技、数

字游戏设备装备、数字游戏文化、培训等领域专业展会。

（3）文化遗产类类展会。

a.物质文化遗产类展会。包含：文物、博物馆、历史

遗址、工业遗址、特色历史文化建筑及其他物质文化遗产

领域专业展会。

b.非物质文化遗产类展会。包含：非物质文化遗产保

护、非物质文化遗产交流展示、非物质文化遗产培训等领

域专业展会。

2.旅游类展会

（1）旅游内容类展会。包含：旅游综合性展会及旅游

资源展示、交易等专业展会。

（2）旅游服务类展会。包含：旅游用品、旅游设施、

旅游设计、旅游中介、旅游餐饮、旅游商品、旅游金融、

旅游运输服务及其他旅游服务类展会。

26

二、凸显我市国家中心城市地位的会展业类型

《西安国家中心城市建设实施方案》提出西安建设国

家中心城市的 1610 战略。1 个目标：即以全面建成西安国

家中心城市为核心目标；6 维支撑：构建黄河流域地区重要

的经济中心、对外交往中心、丝路科创中心、丝路文化高

地、内陆开放高地、国家综合交通枢纽六维战略支撑体系；

10 大重点专项行动：构建大西安都市圈、深化区域交流合

作、系统推进改革创新、加强生态环境保护联防联控、增

强城市公共服务能力、实施乡村振兴战略、提升风险防控

能力、加强城市综合治理、塑造城市品牌、打造西安铁军。

本节内容阐述对于西安打造国家中心城市战略中 6 维支撑

具有助力作用的会展业类别。

（一）助力构建黄河流域地区重要的经济中心类展会

1、综合性经济类展会

（1）综合性经济类展会。包含：经济论坛、经济研讨

会、经济成果展示域专业展会。

（2）经济重点领域综合性展会。包含：经济重点领域

论坛、经济重点领域大会、经济重点领域研讨会、经济重

点领域成果展等专业展会。

27

2、经济研究类展会

包含： 文化旅游经济、工业经济、农业农村经济、区

域经济、数字经济、绿色经济、国内外经济等领域研究及

技术服务类展业展会。

（二）助力建设黄河流域地区对外交往中心类展会

1、对外交往综合性展会

包含：国际间区域合作交往类综合性展会、内区域合

作类综合性展会等。

2、专项对外交往类展会

包含：国际政府合作、国际贸易、国际技术合作、国

际人才交往、国际商业、国际医疗卫生合作、国际资源合

作及其他国际间对外交往类专业展会。

（三）助力建设丝路科创中心类展会

1、丝路科技创新综合性展会

包含：综合科技创新类论坛、大会、展览等。

2、专项科技创新类展会

（1）重点产业类合作型展会。包含：航空航天科技创

新、装备制造业科技创新、软件、信息技术类科技创新、

半导体类科技创新、新材料类科技创新、生物医药类科技

创新、人工智能类科技创新等领域专业展会。

28

（2）科技创新服务类展会。包含：科研设备、科技创

新转化、科技创新平台、科技创新投资、科技创新人才、

国际科技合作及其他科技创新服务类展会。

（四）助力建设丝路文化高地类展会

1、综合型文化类展会

包含：综合性文化交流、展示、合作等。

2、专项文化类展会

包含：文化投资、文化创意、文创成果、文化金融、

文化教育、特色文化等。

（五）助力建设内陆开放高地类展会

1、打造对外开放平台类展会

包含：综合性文化交流、展示、合作等。

2、对外开放载体类展会

包含：亚欧大陆经济走廊协作、中国-中亚-西亚经济

走廊协作、中蒙俄经济走廊协作、中国-中南半岛经济走廊

协作、综合保税区协作、航空港国际协作、铁路枢纽国际

协作、物流枢纽等领域专业展会。

3、高水品对外开放体系类展会

包含：临空经济、数字贸易、离岸贸易、保税研发、

服务贸易、跨境电子商务、金融类国际协作、矿产资源类

国际协作、国际人才交流、国际技术交流等专业展会。

29

（六）助力建设国家综合交通枢纽类展会

1、国际航空枢纽类展会

包含：航空港综合性展会及通用航空枢纽、航空货运、

航空服务等领域专业展会。

2、国际铁路枢纽类展会

包含：铁路枢纽综合性展会及铁路货运、铁路服务等

领域专业展会。

30

三、有助于打造国家双循环战略支点的会展业类型

（一）国际消费中心城市类展会

1、生活消费类展会

（1）综合性消费类展会。包含：购物节、美食节等领

域专业展会活动。

（2）单项类生活消费类展会。包含：食品饮料类、酒

类、服装鞋帽、珠宝首饰、美妆、美容美发、宠物及其他

生活类展会。

2、文化娱乐消费类展会

包含：酒吧文化、户外文化、街头文化、汉服古装、

AI 文化、元宇宙概念文化其他特色文化娱乐类展会。

3、旅游消费类展会

（1）城市旅游综合展会。包含：城市旅游大会、论坛、

展览等活动。

（2）酒店类展会。包含：酒店综合性展会及酒店用品、

酒店设计、酒店人才等领域类专项展会。

（3）特色旅游类展会。包含：夜经济、特色节庆、特

色景区、特色街区、旅游餐饮及其他特色旅游专项展会。

（4）艺术消费类展会。包含：艺术品、高雅艺术、民

间艺术、海外艺术及其他艺术领域专项展会。

31

（二）现代流通体系类展会

1、物流终端类展会

包含：超商卖场、农村商贸终端、电商物流等专项展

会活动。

2、配送体系类展会

包含：综合物流、配送技术、配送设备、冷链物流、

跨境物流、日用品配送、工业物流、农副产品物流、智慧

物流等专项展会。

（三）进出口类展会

1、综合性进口类展会

包含：进口商品展销、进口贸易洽谈、进口贸易服务

等专项展会活动。

2、综合性出口类展会

包含：出口商品展销、出口贸易洽谈、出口加工、出

口贸易服务等专项展会。

32

四、符合国家战略的会展业类型

（一）乡村振兴类展会

1、综合性乡村振兴类展会

包含：乡村振兴大会、论坛、研讨会、展览等展会活

动。

2、专项乡村振兴类展会

包含：乡村特色产业、农村电商、农副产品、乡村旅

游、乡村民宿、乡村文化、农村金融、农村人才培训等领

域专项展会。

（二）生态环护类展会

1、综合性生态环护类展会

包含：生态环护大会、论坛、研讨会、展览等展会活

动。

2、单项生态环保类展会

包含：环保设备、碳减排、资源综合利用、环保科技、

环保金融、生态环保文化、生态艺术及其他生态环保领域

专项展会。

33

（三）新时代推进西部大开发大开发形成新格局类展会

1、西部大开发综合性展会

（1）国家级西部大开发综合性展会。包含：国家级西

部大开发大会、论坛、展览等活动。

（2）西部大开发区域协作发展综合性展会。包含：西

部大开发区域协作发展大会、论坛、展览等活动。

2、西部大开发协作发展专项类展会

包含：西部大开发创新协作、产业协作、资源协作、

基础设施协作、社会民生协作、生态保护协作、投资协作、

金融协作等领域专项展会。

（四）黄河流域生态保护和高质量发展战略类展会

1、黄河流域生态保护和高质量发展综合性展会

包含：黄河流域生态保护和高质量发展会议、论坛、

展览等活动。

2、黄河流域协作发展类展会

包含：黄河流域创新协作、产业协作、资源协作、基

础设施协作、社会民生协作、投资协作、生态保护协作、

金融协作等领域专项展会。

（五）关中城市群类展会

1、关中城市群协作发展综合性展会

包含：关中城市群协作发展会议、论坛、展览等活动。

34

2、关中城市群协作发展专项展会。

包含：关中城市群创新协作、产业协作、资源协作、

基础设施协作、社会民生协作、投资协作、生态保护协作、

金融协作等领域专项展会。

（六）应对老龄化类展会

1、综合性老龄化展会

包含：老龄化会议、论坛、展览等活动。

2、养老产业类展会

（1）养老居住类展会。包含：养老地产、公益性养老

居住、民宿类养老居住、适老化改造及其他养老居住类专

业展会。

（2）医养结合类展会。包含：养老医疗、互联网医疗、

医疗康复、医养设施设备、医养人才培训及其他医养结合

类专业展会。

（3）老年人服务类展会。包含：老年人专用商品、老

年人文化、老年人陪护、老年人艺术及其他老年人服务类

专业展会。

（七）科教兴国类展会

1、综合性教育类展会

包含：教育类会议、论坛、展览等活动。

35

2、专项教育类展会

包含：教育用品、教育成果、智慧教育、教育装备、

海外教育、归国人员教育咨询、教育培训、教育从业人员

及其他教育领域专业展会。

（八）“健康中国 2030”类展会

1.医疗卫生类展会

（1）公共卫生类展会。包含：公共卫生综合性展会及

公共卫生用品、公共卫生设施、公共卫生技术、公共卫生

文化培训等专业展会。

（2）医疗卫生类展会。包含：综合性医疗类展会及医

疗设施、医疗机构、医疗技术、医疗设备耗材、智慧医疗、

医疗人员培训、医疗人员流动、医疗团体技术、医疗团体

交流、医疗行业文化、医疗行业旅游休闲等领域专业展会。

（3）现代中医类展会。包含：现代中医综合类类展会

及中药材技术、中药材贸易、中药材制品、中医技术、中

医咨询、中医从业人员、中医机构、中医文化、中医培训

等领域专项展会。

2.体育健康类展会

（1）体育类展会。包含：体育类综合性展会及体育用

品、体育交流、体育培训、体育文化艺术等专业展会。

36

（2）运动体育相关类展会。包含：赛事类单项体育、

非赛事类单项体育、大众体育、校园体育、全民健身、体

育用品、体育服务（媒体、金融、培训、文化、娱乐、商

务等）级其他运动体育相关类专业展会。

37

五、其他推动我市经济社会发展的会展业类型

（一）城市发展类展会

1.城市发展类展展会

包含：综合性城市发展类展会及城市规划设计、建筑

设计、城市形象展示等领域专业展会。

2.城市管理类展会

包含：市政管理、城市交通、城市园林绿化、城市共

享经济、智慧城市及其他城市管理类专业展会。

（二）历史文化类展会

1.历史文化类展会

包含：综合性历史文化类会议、展览等活动。

2.历史文化衍生类展会

包含：博物馆、考古、文创、古代艺术及其他历史文

化类展会。

（三）社会民生类展会

1.妇女儿童类展会

（1）妇女儿童事业类展会。包含：妇女儿童事业论坛、

研讨会、展览等活动。

（2）妇女儿童用品类展会。包含：妇女儿童用品类综

合展会及各领域专项展会。

38

2.残疾人事业类展会

（1）残疾人事业类展会。包含：残疾人事业论坛、研

讨会、展览等活动。

（2）残疾人用品类展会。包含：残疾人用品类综合展

会及各领域专项展会。

3.人才类展会

包含：人才招聘、人才培训、人才服务等相关领域专

业展会。

4.社会安全类展会

包含：消防、城市交通、人防、人才培训、警用等相

关领域专业展会。

5.应急管理类展会

包含：应急技术、应急物资、应急培训等相关领域专

业展会。

	一、推动现代产业体系建设类会展项目
	（一）推动支柱产业集群发展类展会
	4.高端装备制造类展会
	5.新材料新能源类展会
	6.生物医药类展会

	（二）发展壮大新兴产业类展会
	1.人工智能类展会
	2.5G技术类展会
	3.增材制造（3D打印）类展会
	4.机器人类展会
	5.大数据与云计算类展会

	（三）加快生产性服务业创新发展类展会
	1.现代金融类展会
	2.现代物流类展会
	3.研发设计类展会
	4.检验检测认证类展会
	5.软件和信息服务类展会
	6.会议会展行业类展会

	（四）推进文化旅游产业转型升级类展会
	1.文化类展会
	2.旅游类展会

	二、凸显我市国家中心城市地位的会展业类型
	（一）助力构建黄河流域地区重要的经济中心类展会
	1、综合性经济类展会
	2、经济研究类展会

	（二）助力建设黄河流域地区对外交往中心类展会
	1、对外交往综合性展会
	2、专项对外交往类展会

	（三）助力建设丝路科创中心类展会
	1、丝路科技创新综合性展会
	2、专项科技创新类展会

	（四）助力建设丝路文化高地类展会
	1、综合型文化类展会
	2、专项文化类展会

	（五）助力建设内陆开放高地类展会
	1、打造对外开放平台类展会
	2、对外开放载体类展会
	3、高水品对外开放体系类展会

	（六）助力建设国家综合交通枢纽类展会
	1、国际航空枢纽类展会
	2、国际铁路枢纽类展会

	三、有助于打造国家双循环战略支点的会展业类型
	（一）国际消费中心城市类展会
	1、生活消费类展会
	2、文化娱乐消费类展会
	3、旅游消费类展会

	（二）现代流通体系类展会
	1、物流终端类展会
	2、配送体系类展会

	（三）进出口类展会
	1、综合性进口类展会
	2、综合性出口类展会

	四、符合国家战略的会展业类型
	（一）乡村振兴类展会
	1、综合性乡村振兴类展会
	2、专项乡村振兴类展会

	（二）生态环护类展会
	1、综合性生态环护类展会
	2、单项生态环保类展会

	（三）新时代推进西部大开发大开发形成新格局类展会
	1、西部大开发综合性展会
	2、西部大开发协作发展专项类展会

	（四）黄河流域生态保护和高质量发展战略类展会
	1、黄河流域生态保护和高质量发展综合性展会
	2、黄河流域协作发展类展会

	（五）关中城市群类展会
	1、关中城市群协作发展综合性展会
	2、关中城市群协作发展专项展会。

	（六）应对老龄化类展会
	1、综合性老龄化展会
	2、养老产业类展会

	（七）科教兴国类展会
	1、综合性教育类展会
	2、专项教育类展会

	（八）“健康中国2030”类展会
	1.医疗卫生类展会
	2.体育健康类展会

	五、其他推动我市经济社会发展的会展业类型
	（一）城市发展类展会
	1.城市发展类展展会
	2.城市管理类展会

	（二）历史文化类展会
	1.历史文化类展会
	2.历史文化衍生类展会

	（三）社会民生类展会
	1.妇女儿童类展会
	2.残疾人事业类展会
	3.人才类展会
	4.社会安全类展会
	5.应急管理类展会